Τῷ μὲν Ἰερεμίᾳ εἰρηκότι· « Ὁ ὢν, Δέσποτα Κύριε, ἰδοῦ, οὐκ ἐπίσταμαι λαλεῖν, ὅτι νεώτερος ἐγώ

A quod in prædæ ubertate, cum divinæ virtutis periculum, retibus in Dei verbo laxatis⁵¹, fecisset Petrus, Dominum a se quia peccator existeret, recedere postulavit⁵². Alioqui enim Christum a se ut recederet nunquam fuerat petiturus. Quin et Gergeseni miraculorum ejus magnitudinem experti, eum, ut suis sinibus exiret, precati sunt⁵³; cum dæmonas abigentem, morbumque omnem persanantem amplecti potius decuisset. Inde etiam quod cum vocatus esset ad salutem Matthæus, domique *Jesum* exciperet, quoniam intererant peccatores multi, multi item publicani, a Pharisæis ejus discipuli, cur cum illis magister ederet, interrogati sunt. Accusat autem et Judæus Dominus, qui sanctum a profano minime discerneret; ideoque se jam conscientiæ spiculo *compungi* ait propheta, qui *labiis suis* hymnum Deo dicentibus potestatibus, eadem ipse eum illis personare non valeat; qui ingrati Deo in ore peccatorum laudem esse non ignoraret. Itaque sic habet Symmachi interpretatio: *Hei mihi, quoniam tacui.* Erat enim revera *labiis impurus Israel*, qui in Dominum *Jesum Christum* ore blasphemico convicia exspuisset. Sed propheta præter eas, quas attulimus rationes, modestiæ causa, seipse populo admiscet. Fortasse vero et humanæ naturæ morbum confitetur, juxta Davidicum illud: « Dixi in excessu meo, omnis homo mendax⁵⁴. » Est enim mendacium hominibus naturalis quidam morbus; quantumvis sit a nonnullis evitatum. Eum vero, qui ad Dei laudes sese accingat *purgatis* esse *labiis* oportere, satis indicavit apostolorum quidam de lingua sic locutus: « In ipsa benedicimus Deum et Patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti sunt⁵⁵. » At isthæc adhuc apertius interpretatus est Symmachus, cum ait: *Vidi Dominum sedentem in throno excelso et elevato: et quæ sub pedibus ejus erant, templum replebant.* *Seraphim stabant superne.* Quia enim cælum ipsi thronus est *terraque scabellum pedum ejus*; 97 quod in terra deinde templum habetur, in ipsius etiam scabello consistit; ea merito *quæ terrenam domum replent, sub Domini pedibus* esse dicuntur. Sequitur vero: *Seraphim stabant supra domum.* Neque enim certe

significavit. Non ignoramus tamen, *domus* appellatione, structuram; sicut per *thronum exaltatum*, summam ipsam in res omnes potestatem intelligere. Sed hujus sententiæ auctores oportuit explicare, qui posset hoc sensu domus usurpata fumo etiam repleri.

98 Cum dixisset Jeremias: « A, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum⁵⁶; » extendit

⁵¹ Luc. v, 9. ⁵² Matth. xvi, 23. ⁵³ Matth. viii, 34.

⁵⁴ Psal. cxv, 11.

⁵⁵ Jac. iii, 9.

⁵⁶ Jerem. i, 6.

manum suam Dominus, et tetigit os ejus, implens A spiritus prophetici gratia, cum purgatione opus non haberet⁸⁷: qua cum isti opus sit, non Dominus ipse, sed *Seraphim unus purgatoriam prunam* admoveat; unde urentes merito, sive accendentes, vocati sunt. Eam ob rem de potestatibus angelicis scriptum legimus: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam urentem⁸⁸. » Purgationis enim, quibus ipsa opus est, vim obtinent. *Implet autem altare suum purgatorius carbonibus* Deus; indeque et alicubi, carbones succensos esse ab eo, legimus⁸⁹. Ad hæc ignem consumentem, Deum Moses appellavit⁹⁰. In Spiritu sancto et igne præterea baptizat Salvator⁹¹: cum nisi solo igne divino purgari quemquam posse certum sit. Quale enim cujusque sit opus, ignis ipse probabit, et salvabitur, ait, tanquam per ignem⁹². Fortasse vero Christus prunæ, sive *carbonis* nomine, significatur, qui lignum natura existens, ignem toto corpore concipit, ejusque vires et actionem retinet. Solet vero Deum igni perlibenter Scriptura comparare. At: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis⁹³. » In Christo enim si unionis rationem contempleris, omnis habitavit deitatis plenitudo⁹⁴. Est vero et hinc miraculorum effectrix caro Salvatoris: Simul ac enim *locutum tetigit*, redivivus viduæ factus est filius⁹⁵. Idem præterea sputo visum restituit⁹⁶. ¶ qui nunc *labiis* appositus, eadem quoties ejus fidem profiteremur, repurgat.

Hinc et illa Pauli: « Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo, hic est, Verbum fidei, quod prædicamus⁹⁷, et quæ postea. Ejus enim opera *peccatorum sordibus mundati* spiritu ferventes efflicimur; quod ejus caro mundi peccatum sustulerit. Ait vero et David: « Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud⁹⁸; » postquam vires illius expertus est. Cognatus vero huic et ille, qui Mosi in rubo in monte Choreb apparuit, ignis est⁹⁹. Nec ab eo differt, qui Cleophaæ Simonique corda, cum eis Scripturas Dominus aperiret¹⁰⁰, incendebat. Talem et ipse sensit Jeremias, cum diceret: « Et factus est ignis in visceribus meis, et fractus sum undique¹⁰¹. » Hunc ipsum et Salvator etiam ut in mundum jaceret venit. « Et quid volo? ait: enimvero jam accensus est¹⁰². » Hunc ergo ab *altari* ignem capit *unus de Seraphim*, qui locus est purgationis animarum cœlestis, unde sanctificantibus et lustrantibus Potestatibus *ignis purgatorius* emittitur. Ipsæ siquidem datis a Deo cuique honoris nomine partibus defungentes, sub jugum unum ordineque muneris veniunt. Nutibus enim Dominicis obsequentes, honoris